ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ  ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА  С РАСРОЧКОЙ ПЛАТЕЖА (ипотека)
г.Брянск

«  »         2016г.

Мы,  гр.              , дата рождения                    года, место рождения: г. Брянск, пол: мужской, гражданство             , паспорт: серия    номер , выдан            .   . 2015г года             ,                       , зарегистрирован по адресу: РФ г. Брянск, ул.              , именуемый в дальнейшем "Продавец" с одной стороны,и гр.               паспорт                №                   выдан Отделом УФМС России по Брянск обл.  в          р-не гор Брянска               .               .201_г регистрация г.Брянск,              именуемая в дальнейшем “Покупатель”  с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.  «Продавец» обязуется передать в собственность «Покупателю», а «Покупатель»     обязуется  принять и оплатить в порядке и размере, установленными  настоящим договором, земельный участок площадью 1000 (одна тысяча) кв. м.  с кадастровым номером ***********.., категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование: для жилищного строительства, адрес (местонахождение): Брянская область, *************, в границах, указанных в кадастровом плане земельного участка, прилагаемом к настоящему договору и являющимся его неотъемлемой частью.
2.  На момент совершения настоящего договора вышеуказанный земельный участок принадлежит «Продавцу» на праве собственности на основании:
Договора.....  от ******., дата регистрации *******, Соглашения о разделе земельного участка от ********, Договора купли-продажи доли земельного участка от *********, Акта приема-передачи доли земельного участка от *********, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ********** сделана запись регистрации  ************, что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права: серия ******** выданным «******** Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  по Брянской области.
3.   По договоренности сторон цена Земельного участка составляет 1........ (..................... тысяч)рублей, которая не  является неизменной, включает в себя стоимость Земельного участка и  плату за предоставление рассрочки платежа. Плата за предоставление рассрочки платежа рассчитывается  ежемесячно начиная с даты заключения настоящего договора и до момента полной оплаты стоимости Земельного участка в объеме процентов фактически начисленных на сумму неоплаченной стоимости Земельного участка.
Процентная ставка для начисления процентов при определение платы за предоставление отсрочки платежа является неизменной за все время действия настоящего договора и составляет 15 % (Пятнадцать процентов) в год.
В течение срока действия  настоящего договора стоимость Земельного участка  и процентная ставка для начисления процентов при определении платы за предоставления отсрочки платежа являются окончательными и пересмотру не подлежат.
Покупатель  имеет право досрочно погасить стоимость Земельного участка без уплаты дополнительных процентов.
В счёт оплаты стоимости Земельного участка,  Покупатель обязуется передать Продавцу на момент заключения  настоящего договора денежную сумму в размере  500000 (пятьсот  тысяч) рублей. Указанная  сумма  рассматривается Сторонами в качестве Задатка.
В соответствии со статьей 381 ГК РФ:
4.1. При прекращении настоящего договора до начала его исполнения по соглашению сторон либо вследствие невозможности исполнения по обстоятельству, за которое ни одна из сторон не отвечает, а также в случае неисполнения настоящего договора Продавцом задаток должен быть возвращен Покупателю полностью;
4.2. В случае неисполнения настоящего договора Покупателем сумма задатка остается у Продавца.
Передача  оставшейся  суммы  стоимости  Земельного участка  Продавцу в размере ........(............ тысяч) рублей осуществляется после перехода права собственности на Земельный участок  к Покупателю, безналичным или наличным платежом не позднее одного года. По соглашению Сторон срок оплаты за Земельный участок может быть изменен.
Настоящим  Стороны договорились, что до момента полной оплаты по настоящему договору, Земельный участок находится в залоге у Продавца в силу закона (ст. 488 ГК РФ).
5. Продавец гарантирует снять обременение на Земельный участок в установленном законом порядке не позднее трех дней с момента полной оплаты за Земельный участок.
6.  Покупатель обязуется произвести оплату указанного в п.3 стоимости земельного участка путем передачи денег Продавцу в следующие сроки:
6.1  Первоначальный взнос  от стоимости участка определяется суммой 500000 (пятьсот тысяч.) руб.  в день подписания договора
6.2  Далее по графику:
в размере  ____________________рублей в срок до «__»________ 2016 г.;
· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016г.;

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

· в размере ____________________ рублей в срок до «__»________ 2016 г.

                                    Покупатель вправе досрочно исполнить обязательства по оплате.
7.  Покупатель осмотрел приобретаемый земельный участок  перед заключением настоящего Договора, дефектов и недостатков, о которых не был предупрежден Продавцом, не обнаружил.
8.  Передача земельного  участка производится в день передачи Продавцу первого платежа, срок которого установлен в п. 6.1 настоящего Договора, о чем стороны составляют передаточный акт в соответствии со ст. 556 ГК РФ.
       9.    Покупатель приобретает право собственности на указанный земельный участок с момента государственной регистрации перехода права собственности после оплаты всей суммы платежа .
10. С момента государственной регистрации права собственности Покупателя и до момента полной оплаты стоимости земельного участка, указанный земельный участок  находится в залоге у продавца. Покупатель не имеет права отчуждать земельный участок или его часть без письменного согласия Продавца, обременять ее, заключать сделки продажи, мены, найма, дарения, пожертвования, ренты, залога, передачи в уставный капитал, доверительное управление и т.п.

11. После получения последнего платежа, согласно п. 4.2 и 5. настоящего Договора, Продавец обязуется в течении трех дней выдать Покупателю расписку о получении оплаты за земельный участок в полном объеме и представить заявление о прекращении залога в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество.

        12.  Супруга Продавца письменным заявлением от  ...... 2016 г. подтвердила согласие на заключение настоящего Договора
13. До подписания настоящего Договора указанный земельный участок  никому не продан, не подарен, не заложен, не обременен правами третьих лиц, в споре и под арестом (запрещением) не состоит.

14. Настоящий Договор может быть расторгнут в установленном действующим законодательством порядке.

15. Стороны Договора подтверждают, что не лишены дееспособности, не состоят под опекой и попечительством, не страдают заболеваниями, препятствующими осознать суть договора, а также отсутствуют обстоятельства, вынуждающие совершить данный Договор на крайне невыгодных для себя условиях.

16. Настоящий Договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета настоящего Договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства или предложения, которые могли быть приняты или сделаны сторонами, будь то в устной или письменной форме, до государственной регистрации настоящего Договора.

17. Настоящий Договор подлежит государственной регистрации в соответствии с п. 2 ст. 558 ГК РФ и считается заключенным с момента его государственной регистрации.

18. Стороны ознакомлены с содержанием ст. 167, 209, 253, 288, 292, 549 - 558 ГК РФ.

19. Расходы по государственной регистрации Договора стороны несет  покупатель.

20. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу, из которых один находится у Продавца, второй – у Покупателя, третий - в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество .

Подписи сторон:
Продавец _____________________________________________________________________

Покупатель ____________________________________________________________________